REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. ,daté . .2025

PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT TE
INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM

Né mbéshtetje té nenit 100, té Kushtetutés dhe ténenit 12 pika 3, t& ligjit nr. 99/2024, daté 12.09.2024,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e ministrit té Shtetit pér Sipérmartjen
dhe Klimén e Biznesit, Késhilli i Ministrave,

VENDOSTI:

L DISPOZITA TE PERGJIITHSHME

1.Organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit té Pérgjithshém, si institucion publik, gendror, né
varési t€ Kryeministrit, me seli né Tirané.

2. Inspektorati i Pérgjithshém financohet nga buxheti i shtetit dhe nga burime té& tjera t& ligjshme, sipas
legjislacionit né fugi.

3. Misioni i Inspektoratit t& Pérgjithshém éshté pérmirésimi dhe rritja e nivelit té efektivitetit dhe
pérgjegjshmérisé gjaté kryerjes sé veprimtarive t& inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

II. PERGJEGJESITE FUNKSIONALE TE INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM

1. Inspektorati i Pérgjithshém kryen detyrat dhe ushtron pérgjegijésité né pérputhje me pércaktimet e
ligjit pér inspektimin.

2. Inspektorati i Pérgjithshém ka kéto detyra dhe pérgjegiési:

a) Harton dhe miraton mregullat dhe metodologjiné pér dokumentimin e veprimtarisé sé inspektimi,
si dhe raporton pér veprimtariné e inspektorateve qendrore dhe vendore;

b) krijon dhe mban njé bazé té dhénash t& gendérzuar, me profile individuale té subjekteve té
inspektimit sipas fushés sé veprimtarisé sé tyre, me qéllim pérmirésimin dhe rritjen e efektivitetit t&
inspektimeve;

¢) koordinon dhe monitoron veprimtarité e inspektimit té inspektorateve gendrore dhe vendore;

¢) monitoron zbatimin e politikave dhe standardeve t& inspektimit, t& miratuara nga bordi i
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inspektimeve dhe t& treguesve té performancés né fushén e inspektimit, si dhe raporton pérpara bordit
pér ¢éshtjet q€ jané né funksion té kétij té fundit, ¢do 6 muaj, brenda datave 20 korrik dhe 20 janar
té vitit kalendarik;

d) jep mendime pér ¢do nismé ligjore dhe nénligjore né fushén e inspektimit brenda 10 ditéve nga
administrimi i projektaktit ligjor apo nénligjor;

dh) kryen trajnimin dhe kualifikimin e inspektoréve gendroré dhe vendoré, né bashkérendim me
inspektoratet gendrore dhe vendore;

e) mban dhe pérditéson Regjistrin Kombétar t& inspektoréve gendroré dhe vendoré, bazuar né listat
dhe informacionin e pérgjithshém té inspektoréve né detyré, té dérguara nga inspektoratet qendrore
dhe vendore;

€) trajton té gjitha informacionet nga té tretét, ankesat, denoncimet e ardhura nga qytetaré€ ose persona
fiziké apo juridiké pér veprimtarité e inspektorateve dhe inspektoréve, si dhe procedurat e inspektimit,
pérfshiré edhe ankesat qé kryhen né platformén ndérqeveritare t& ndérveprimit, sipas afatcve dhe
procedurave t& pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative;

f) miraton ¢do kérkesé nga inspektoratet gendrore dhe vendore, gé lidhet me zbatimin e procedurés
inspektuese, ndryshimin apo veprimet né sistemin elektronik unik “e-Inspektimi”, qé kané lidhje me
ushtrimin e funksioneve té tyre inspektuese;

g) léshon kartén e pérkohshme té identifikimit t& inspektorit né kohé prove, si dhe karténe inspektorit
né detyré périnspektoratet qendrore, ndérsa pér inspektorét vendoré gjeneron numrin e identifikimit
t€ kartés sé inspektorit;

gj) mban dhe pérditéson Regjistrin Kombétar té inspektoréve gendroré dhe vendoré, bazuar né listat
dhe informacionin e pérgjithshém té inspektoréve né detyré, té administruara nga inspektoratet
gendrore dhe vendore;

h) pércakton rregullat pér realizimin e veprimtarisé inspektuese né raste té jashtézakonshme, kur nuk
€shté i mundur ushtrimi i veprimtarisé inspektuese né distancé (online) népérmjet sistemit elektronik
t€ inspektimeve “e-Inspektimi” Inspektorati i Pérgjithshém ka kéto detyra dhe pérgjegjési pér
inspektoratet gendrore:

1) jep mendim késhillimor pér programet vjetore dhe miraton programet mujore té inspektimit, té
hartuara nga inspektoratet gendrore, brenda 5 ditéve pune nga administrimi i tyre;

J) bashkérendon, koordinon dhe mbikéqyr ligjshmériné e veprimtarive inspektuese té inspektorateve
gendrore;

k) mbikéqyr zbatimin ¢ kérkesave ligjore nga inspektorét qendroré pér programimin, autorizimin dhe
kryerjen e procesit t& inspektimit;

1) jep mendim pér programet buxhetore afatmesme dhe afatgjata, té hartuara nga inspektoratet
gendrore, brenda 10 ditéve pune nga data e paragitjes;

1) vlergson kapacitetet dhe situatén infrastrukturore ekzistucse pér realizimin e procedurés sé
inspektimit dhe bén rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin ¢ tyre, né kuadér té parashikimeve
t€ nevojshme t& buxheteve afatmesme dhe afatgjata pér inspektoratet gendrore.

3. Inspektorati i Pérgjithshém ka kéto detyra dhe pérgjegjési pér inspektoratet vendore:

a) koordinon dhe mbikéqyr ligjshmériné e veprimtarive inspektuese t& inspektorateve vendore, me
qéllim shmangien e mbivendosjes sé¢ kompetencave né fushén e inspektimeve me inspektoratet
gendrore;



b) mbikéqyr zbatimin e kérkesave ligjore nga inspektorét vendoré pér programimin, autorizimin dhe

kryerjen e procesit té inspektimit;

c) mbikéqyr procedurat e rekrutimit dhe shkarkimit t& inspektoréve vendoré nga detyra, me géllim
garantimin e standardeve profesionale né fushén e inspektimit;

¢) mbikéqyr procedurat e ankimimit té dénimit administrativ, si dhe merr pjesé né komisionin e
shqyrtimit t& ankimit prané njésisé sé vetéqeverisjes vendore, sipas pércaktimeve né ligjin pér
inspektimin. :

4. Inspektorati i Pérgjithshém fillon menjéheré procedurén pér ngritjen e komisionit disiplinor, kur
konstaton shkelje disiplinore, gjaté ushtrimit t& detyrés pér inspektorét e t& gjitha pozicioneve t& punés
né Inspektoratin e Pérgjithshém dhe inspektoratet gendrore.

5. Inspektorati i Pérgjithshém promovon réndésiné e zbatimit t& legjislacionit népérmjet fushatave
ndérgjegj€suese, botimeve, publikimeve, konferencave, seminareve, forumeve apo konsultimeve me
grupet e interesit.

6. Inspektorati i Pérgjithshém pérgatit e publikon raporte pér veprimtaring inspektuese té
inspektorateve gendrore dhe vendore.

7. Né lidhje me informacionin dhe bazén e té& dhénave té inspektimit, Inspektorati i Pérgjithshém:

a) menaxhon bazén qendrore e té integruar té t& dhénave, sipas fushave té inspektimit q& mbulon, kryen
analiza té ndryshme, si dhe shpémdan informacionin, duke zbatuar standardet e cilésisé dhe t&
konfidencialitetit;

b) pérditéson sistemin e integruar t€ informacionit t& inspektimit né fushat respektive, d uke garantuar
aksesin dhe shkémbimin e t& dhénave sipas ligjit (portali “e-albania”, QKB, Doganat, HRMIS,
Bashkéqeverisja, EDRMS, Sistemi i nénshkrimit elektronik, Tatimet, etj.);

c)drejton dhe bashkérendon punén pér gjenerimin, grumbullimin dhe pérditésimin ¢ té dhénave,
cilésore e sasiore, pér burimet e sektoréve té inspektimit q& mbulon.

8. Inspektorati i Pérgjithshém kryen vlerésime, si dhe propozon metoda e teknika inovative, gé
kontribuojné né rritjen e efektivitetit dhe eficiencés né fushat e inspektimit, si dhe bashképunon me
institucione pérkatése e analoge, vendase dhe t&huaja, qé punojné né fushat e inspektimit gé mbulon.
9.Pér realizimin e funksioneve té tij, Inspektorati i Pérgjithshém, ka té dre;jté té kérkojé t& gjithe
informacionin e nevojshém pér veprimtariné e inspektorateve gendrore dhe vendore, té kontrollojé dhe
inspektojé€ dosjet e inspektimit, si dhe ¢do dokument tjetér té lidhur me programimin e kryerjen e
procedimeve administrative té inspektimit, si dhe ka té dre;jté té mbikéqyré né terren procedurn e
inspektimit t& inspektorateve gendrore dhe vendore.

.  ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I INSPEKTORATIT TE PERGJITHSHEM

1. Veprimtaria e Inspektoratit té Pérgjithshém drejtohet nga inspektori i Pérgjithshém, i cili e

pérfagéson até né marrédhénie me té tretét.

2. Inspektori i Pérgjithshém mbéshtetet nga zévendésinspektori i Pérgjithshém.

3. Struktura dhe organika e Inspektoratit t& Pérgjithshém miratohen nga Kryeministri, sipas

pércaktimeve té legjislacionit né fuqi pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore.

4. Marrédhéniet e punésimit pér inspektorét e Inspektoratit t& Pérgjithshém rregullohen sipas

dispozitave t&€ Kodit t€ Punés, dispozitave té ligjit pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé dhe
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akteve nénligjore, n€ zbatim té tij. Marrédhéniet e punésimit pér punonjésit, qé ushtrojné funksione
publike dhe pér punonjésit administrativé qé nuk ushtrojné njé funksion publik rregullohen sipas
dispozitave t€ Kodit t€ Punés.

5. Inspektori i Pérgjithshém ka kéto detyra:

a) mbikéqyr zbatimin e politikave t€ veprimtarive inspektuese té inspektorateve gendrore, me géllim
mbrojtjen e interesit publik dhe interesave té ligjshém té personave fiziké e juridiké;

b) bashkérendon drejtimet strategjike dhe objektivat e inspektorateve gendrore dhe vendore;

¢) nxjerr urdhra dhe mregullore né zbatim té ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”;

¢) miraton formén dhe pérmbajtjen e dokumenteve standarde té procedurave té inspektimit, me
propozim t€ inspektorateve gendrore, vendore dhe strukturave té tjera inspektuese;

d) miraton raportin vjetor té pérgjithshém té inspektimeve pér inspektoratet qendrore dhe vendore dhe
e paraqet prané Késhillit t€ Ministrave dhe njésisé sé vetéqgeverisjes vendore, brenda datés 20 mars té
vitit pasardhés, pér njohje Késhillit t& Ministrave.

dh) miraton formatin e raportit vjetor t€ veprimtarive té inspektorateve q€ i paraqitet bordit té
inspektimeve, formatin e raportit t€ veprimtarisé inspektuese té inspektorateve gendrore dhe
vendore, si dhe formatin e raportit t€ pérgjithshém vjetor té inspektimeve.

dh) miraton ¢d o kérkesé t€ ad ministruar prané Inspektoratitté Pérgjithshém nga inspektoratet gendrore
dhe vendore, g€ lidhet me zbatimin, ndryshimin apo veprimet né sistemin unik “e-Inspektimi’;

e) bashkévepron me institucionet shtetérore sipas parashikimeve ne piken 8 shkronja b, kreu II, té kétij
vendimi, t€ cilat administrojné sisteme elektronike me té dhénat e nevojshme pér kryerjen e
veprimtarive inspektuese, té cilat do té€ ndérveprojné me sistemin unik “e-Inspektimi”.

6. Inspektori i Pérgjithshém urdhéron me shkrim dhe né formé té arsyctuar té inspcktorateve
gendrore, pér fillimin e njé inspektimi né koordinim me inspektoratet vendore, pér njé subjekt t&
caktuar apo pér njé ¢éshtje konkrete. Urdhri pér fillimin e procedurés sé inspektimit sipas késaj
pike duhet té€ jeté€ né formé t€ shkruar, i motivuar dhe t& pérmbajé té dhéna té qarta pér objektin
dhe subjektin e inspektimit, bazén ligjore, si dhe géllimin dhe kohézgjatjen e inspektimit.

IV. STEMA DHE VULA ZYRTARE

1.Inspektorati i Pérgjithshém identifikohet me stemén dhe vulén e tij zyrtare.

2.Stema e Inspektoratit t& Pérgjithshém pérbéhet nga stema e Republikés dhe shénimet:
“Republika e Shqipéris€¢, Kryeministria, Inspektorati i Pérgjithshém”.

3.Vula e Inspektoratit t€ Pérgjithshém ka formén dhe elementet e pércaktuara né pikén 2, té
vendimit nr. 390, date 6.8.1993, té K&shillit té Ministrave, “Pér rregullat e prodhimit,
administrimit, kontrollit dhe ruajtjes sé vulave zyrtare” dhe shénimin identifikues “Inspektorati i
Pérgjithshém”.

4.Logo e Inspektoratit t€ Pérgjithshém pérdoret dhe mbahet vetém nga Inspektoratii Pérgjithshém,
si mjet identifikues institucional, si dhe né kartén e inspektorit.

V. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT



1.Me hyrjen né fuqi té€ kétij vendimi, Inspektorati Qendror ristrukturohet né Inspektoratin e
Pérgjithshém.

2.Népunésit d he punonjésit administrativé t€ Inspektoratit Qendror transferohen prané Inspektoratit té
Pérgjithshém, né pérputhje me strukturén organizative té miratuar.

3. Népunésit civilé aktualé té Inspektoratit Qendror, té cilét kryejné funksionet e mbikéqyrjes sé
inspektimeve dhe koordinimit, trajtohen sipas dispozitave kalimtare té ligjit nr. 99/2024, “Pér
inspektimin n€ Republikén e Shqipérisé”.

4. Népunésit civilé aktualé té Inspektoratit Qendror, té cilét kryejné funksionet horizontale, né kuptim
té ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, trajtohen sipas
dispozitave té legjislacionit pér népunésin civil né rastin e mbylljes dhe ristrukturimit t€ institucionit.
5. Punonjésit aktual€ té Inspektoratit Qendror, marrédhéniet e punés té té ciléve rregullohen né bazé té
dispozitave t& Kodit té Punés, transferohen prané Inspektoratit té Pérgjithshém, né pérputhje me
strukturén organizative té miratuar.

6.Procedurat pér riorganizimin dhe ristrukturimin e Inspektoratit Qendror né Inspektoratin e
Pérgjithshém pérfundojné brenda njé afati jo mé té gjaté se 6 (gjashté) muaj nga data e hyrjes né fugi
t€ kétij vendimi.

7.Vendiminr. 630, daté 14.09.2011, i Késhillit t& Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Inspektoratit Qendror” shfuqizohet.

8 Ngarkohet Inspektorati i Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTER

Edi Rama



